
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 39  DEL 22-05-2018

N. 93 del Registro Generale

Oggetto:DISOSTRUZIONE DEL CONDOTTO DI DEFLUSSO DELLE ACQUE DEL
LAVATOIO DI MONTEFIORELLO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
Che le recenti condizioni meteo particolarmente avverse hanno provocato la-
completa ostruzione del condotto di deflusso delle acque del pubblico lavatoio di
Montefiorello, con ogni probabilità già parzialmente ostruito in passato, e più
precisamente in data 24 luglio 2014, dalla piena del Fosso di Montefiorello, che
provocò il deposito di un grande quantitativo di materiale lapideo e detritico
all’interno dell’alveo e in prossimità della medesima località;

Che detta ostruzione ha causato la impraticabilità del lavatoio, completamente-
allagato dall’acqua che tracimando, tra l’altro, ha invaso la carreggiata della Strada
Provinciale 465 tratto 2;

RILEVATO che si rende urgente e necessario porre in opera immediati provvedimenti al
fine di ripristinare il normale deflusso delle acque lungo il condotto e rendere così sicuro
sia il transito lungo la Strada Provinciale 465 tratto 2, sia la fruizione del lavatoio per i
cittadini che ne fanno uso;

DATO ATTO che, a seguito di sopralluogo, sono state individuate le lavorazioni
necessarie al ripristino dello stato dei luoghi, ed in particolare:

Acquisto di breccino a granulometria mista per l’effettuazione di lavori in-
amministrazione diretta per l’esecuzione di scavi e sondaggi per l’individuazione del
punto ostruito;
Affidamento a ditta specializzata dei lavori di disostruzione della condotta;-

DATO ATTO che a tale scopo ed in relazione al modesto importo delle opere da eseguire,
sono stati assunti i seguenti provvedimenti:

per quanto concerne la fornitura di breccino a granulometria mista è stata contattata-
per le vie brevi la Ditta Calcestruzzi Cipiccia S.p.A., con sede in Strada Maratta n.
70 Z.I. Pescecotto – 05035 Narni (TR), la quale ha un deposito nel Comune di
S.Anatolia di Narco, confinante con quello di Vallo di Nera, la quale si è resa

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

disponibile a fornire il materiale di che trattasi, fornendo apposito preventivo di
spesa in data 14.05.2018 prot. 1926, per una somma complessiva di €. 35,00 IVA
compresa (per un quantitativo di materiale pari a 1,6 tonnellate);
per quanto concerne i lavori di disostruzione della condotta, è stata contattata per le-
vie brevi la Ditta Piccioni Aleandro spurgo e riparazioni fognature, con sede in Loc.
S. Nicolò n. 70 – 06049 Spoleto (PG), la quale si è resa disponibile ad eseguire le
lavorazioni richieste, fornendo apposito preventivo di spesa in data 14.05.2018 prot.
1927, per una somma complessiva di €. 585,60 di cui €. 480,00 per lavori ed €.
105,60 per IVA al 22%;

VISTO il preventivo della Ditta Calcestruzzi Cipiccia S.p.A., con sede in Strada Maratta n.
70 Z.I. Pescecotto – 05035 Narni (TR);

VISTO il preventivo della Ditta Piccioni Aleandro spurgo e riparazioni fognature, con sede
in Loc. S. Nicolò n. 70 – 06049 Spoleto (PG);

PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’ANAC ha attribuito alla gara il seguenti
CIG:

per la fornitura di breccino a granulometria mista CIG n. Z0E23AD3DB;-
per i lavori di disostruzione della condotta CIG n. ZAC23AD448;-

VISTO il vigente il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in
economia approvato con deliberazione C.C. n° 29 del 29.11.2013;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 107, 109, 183 e 191;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

di approvare quanto enunciato nelle premesse;1)
di procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del2)
D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti), per la fornitura di breccino a granulometria
mista necessario per l’effettuazione di lavori in amministrazione diretta per
l’esecuzione di scavi e sondaggi per l’individuazione del punto ostruito del lavatoio
di Montefiorello;
di procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del3)
D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti), per l’esecuzione dei lavori di disostruzione
della condotta di deflusso delle acque del lavatoio di Montefiorello;
di procedere per la forma del contratto a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14,4)
del D.Lgs. 50/2016;
di approvare il preventivo, meglio specificato in premessa, presentato dalla Ditta5)
Calcestruzzi Cipiccia S.p.A., con sede in Strada Maratta n. 70 Z.I. Pescecotto –
05035 Narni (TR), datato 14.05.2018 prot. 1926, per una somma complessiva di €.
35,00 IVA compresa (per un quantitativo di materiale pari a 1,6 tonnellate);

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 39 del 22-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

di approvare il preventivo, meglio specificato in premessa, presentato dalla Ditta6)
Piccioni Aleandro spurgo e riparazioni fognature, con sede in Loc. S. Nicolò n. 70 –
06049 Spoleto (PG), datato 14.05.2018 prot. 1927, per una somma complessiva di
€. 585,60 di cui €. 480,00 per lavori ed €. 105,60 per IVA al 22%;
di affidare alla Ditta Calcestruzzi Cipiccia S.p.A., con sede in Strada Maratta n.7)
70 Z.I. Pescecotto – 05035 Narni (TR), la fornitura di breccino a granulometria mista
necessario per l’effettuazione di lavori in amministrazione diretta per l’esecuzione di
scavi e sondaggi per l’individuazione del punto ostruito del lavatoio di Montefiorello,
per l’importo complessivo pari ad €. 35,00 IVA inclusa (CIG n. Z0E23AD3DB);
di affidare alla Ditta Piccioni Aleandro spurgo e riparazioni fognature, con8)
sede in Loc. S. Nicolò n. 70 – 06049 Spoleto (PG), i lavori di disostruzione della
condotta di deflusso delle acque del lavatoio di Montefiorello, per l’importo
complessivo pari ad €. 585,60 di cui €. 480,00 per lavori ed €. 105,60 per IVA al
22% (CIG n. ZAC23AD448);
di impegnare la somma di €. 35,00 IVA compresa, al Cap. 1100/2 “Viabilità –9)
Acquisto di beni” del bilancio pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018;
di impegnare la somma di €. 585,60 IVA compresa, al Cap. 1100/3 “Viabilità –10)
Prestazione di servizi” del bilancio pluriennale 2018-2020 anno di competenza
2018;
di dare atto che il pagamento delle somme dovute, avverrà a consuntivo, dietro11)
presentazione di regolare fattura elettronica;
di dare atto che ai sensi dell’art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente12)
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento;

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Comunale per gg. 15 consecutivi.

                  L’ISTRUTTORE
                  Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 39 del 22-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    23-05-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 23-05-2018
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 23-05-2018
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 39 del 22-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


